
 

 

 

 

 

 

たくさんの出会いに感謝 

校長  冨 澤 敏 夫 

 

常に謙虚で人に感謝し、人から感謝される人間であれ  

     自分を許し、他人を許せる人間であれ  

     現状に甘えず、一生学び続ける人間であれ  

     磨け、磨け自分を磨け タイヤとホイールと自分を磨け  

 

これは、「幸手市道徳のまちづくり講演会（１１／１８）」の講師 齋藤 幸一 氏 が経営す

る会社『アップライジング』の社訓です。これまでに多くの出会いと成功、困難を重ねながら

日々成長をし続け、現在は「安心安全の設備とお子様からご年配の方まで快適に過ごせる店づ

くり」をコンセプトとした中古タイヤ・アルミホイール専門店の経営、及び地域・日本・途上

国・世界へ平和な社会づくりの為に社会貢献活動を続けるなど、多岐にわたる取組をされてい

ます。講話の中で紹介された「人生において成功は約束されていない。しかし、成長は約束さ

れている。」という言葉もたいへん心に響きました。 

それらのお話を伺う中で、いざ我が身を振り返りますと、ちっぽけな自分を感じてしまった

のが正直なところです。しかし、よくよく考えてみれば、齋藤氏がおっしゃるとおり、今の自

分があるのはこれまで出会ったたくさんの方々のおかげであり、その中で成長させていただ

いてきたのです。社訓の冒頭に『常に謙虚で人に感謝し』とありますが、正にこのことなのだ

なと強く感じました。改めて、多くの出会いに感謝です。そして、子ども達はもちろん、保護

者や地域の方、職員、また、これから出会うであろうたくさんの方々に対し、たいへん微力で

はありますが、自分にできることに全力を尽くそうと思った次第です。 

講演会では親子での参加も多くありましたが、本校からの参加児童に感想を聞くと、「心に

残るいいお話でした。」と話していました。      ＊内容の掲載にあっては、斎藤氏の承諾を得ています。 

***********************************************************************************  

 幸手市更生保護女性会主催「親業講演会（１１／１６）」では、子どもの考える力をのばす

親子関係の作り方について、親業訓練協会インストラクターの方からお話をいただきました。

望ましい人間関係づくりに際しては、『受容的に相手の話をきくこと』や『Ｉ【アイ】メッセ

ージ（わたしメッセージ）』が大切であることを学びました。 

***********************************************************************************  

長かった２学期は、残り１か月足らずとなりました。年度としてはまだ途中ですが、令和５

年としてはしめくくりの時期となります。この一年間をご家族で様々な視点から振り返り、成

長されたことについて喜びを共有されてはいかがでしょうか。 

令和５年１２月号 

幸手市立八代小学校 
幸手市平須賀１－１４ 

TEL：４８－０９６０ 

 

いっしょに  



３年キウイフルーツ収穫 
１１月２２日（火）、総合的な学  

習の時間の一環として、新井浩様  

新井明菜様のご指導の下、キウイ  

フルーツの収穫体験を行いまし  

た。収穫量も多く、子ども達は  

笑顔いっぱいで収穫の喜びを味  

わいました。  

１・２年おいもパーティー 
１１月１５日（月）、さつまいも  

の苗の植え方を教えてくださっ

た内藤健司様をお招きし、おいも

パーティーを開きました。２年生

は、事前にお家の方とスイートポ

テトを作ったり、劇やさつまいも

クイズを考えたりして、招待した

方々を楽しませていました。  

１・２年玉ねぎの苗植え体験 
１１月２４日（金）金子和彦様  

のご指導の下、玉ねぎの苗植え体  

験を行いました。子ども達は、500 

本の苗を夢中になって植えまし   

た。  

 

 

 

 
日  曜  行事等  下校  

1 金  講話朝会  
15:00 １～２年  

15:55 ３～６年  

2 土    

3 日  人権作文発表会（北公民館）   

4 月  ６年社会科見学  
14:30 １～２年  
15:20 ３～６年  

5 火  

学習参観（13:45~）  

懇談会（14:45~）・役員決め  

1 年親子給食・歯みがき指導  

キウイフルーツ販売  

変則 5 時間授業  

14:40 １～６年  

 

6 水  委員会（ 6 校時）  
15:00 １～３年  

15:55 ４～６年  

7 木  
登校指導  

5 年社会科見学  

15:00 １～３年  

15:55 ４～６年  

8 金  
人権集会   赤い羽根募金  

校内書きぞめ競書会 

15:00 １～２年  

15:55 ３～６年  

9 土    

10 日    

11 月   
14:30 １～２年  
15:20 ３～６年  

12 火  
読み聞かせ  

校内書きぞめ展公開15:00～16:15 

15:00 １年  

15:55 ２～６年  

13 水  
特別日課  

校内書きぞめ展公開15:00～16:15 

13:55 １～３年  

14:45 ４～６年  

14 木  

特別日課   

教育相談個人面談  

東中校区学校保健委員会14:30~  

13:55 １～３年  

14:45 ４～６年  

15 金  
特別日課  

教育相談個人面談  

13:55 １～２年  

14:45 ３～６年  

16 土    

17 日    

18 月   
14:30 １～２年  
15:20 ３～６年  

19 火  特別日課  
13:55 １年  
14:45 ２～６年  

20 水  特別日課  給食最終日  
13:55 １～３年  

14:45 ４～６年  

21 木  
3 時間授業 一斉下校  
 

11:45 １～６年  

22 金  
３時間授業  
第 2 学期終業式  

11:45 １～６年  

23 土  
 

  

24 日    

25 月  
 

  

26 火  
 

  

27 水  
 

  

28 木  
 

  

29 金  
 

  

30 土    

31 日    

 ありがとう集会      １１月１１日（土）日頃お世  

話になり、支えてくださって  

いる地域の方々をお招きし、  

ありがとう集会を開催しまし  

た。当日は、地域・保護者の皆  

様と共に子ども達が一生懸命  

に発表する姿を目にし、心温  

まる思いがしました。  

 

５・６年市内音楽発表会  
１１月８日（水）アスカル  

幸手にて、市内音楽発表会  

が開催されました。本校か  

らは、八代っ子音楽隊 (５・ 

６年 )が合奏で参加しまし  

た。息の合った素晴らしい  

演奏を披露してきました。  

３年初めての書きぞめ 
１１月７日（火）野口勲様の  

ご指導をいただき、初めての書  

きぞめ学習に取り組みました。  

いつも使用している筆との違い  

に戸惑いながらも、大きく伸び  

伸びと筆を走らせていました。  

 
 

達  

でした。  

１・２年遠足（東武動物公園）  
１１月１０日（金）１・２年が  

一緒に東武動物公園に遠足に行  

きました。子ども達は、乗り物  

に乗ったり動物を観たりして楽  

しかったことを迎えた先生方に  

話してくれました。  

 

◯冬休み 12/23〔土〕～1/8〔月〕 

※12/29(金 )～ 1/３ (水 )、職員は不在です。  

◯第 3 学期始業式は 1/９(火)  

1/7(日 ) 新春歩け歩け大会   ※小雨決行  

 受付 9:00～  出発９：４５  到着１１：４５頃  

主催  幸手市スポーツ協会八代支部  

☆多数のご参加をお待ちしております。  

 


